

2024

GENDER, SCHOOL AND SOCIETY

Course : 1.4.6

Full Marks : 35

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। জৈবিক লিঙ্গ এবং সামাজিক লিঙ্গের সংজ্ঞা লিখুন। সামাজিক লিঙ্গ হল একটি সামাজিক নির্মাণ — এই ধারণাটি উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা করুন। ৪+৩
- অথবা,
- তৃতীয় লিঙ্গ বলতে কী বোঝায়? শিক্ষাক্ষেত্রে তৃতীয় লিঙ্গ সম্পর্কিত সমস্যাগুলি লিখুন। ২+৫
- ২। নারীচর্চা থেকে লিঙ্গচর্চার দৃষ্টিভঙ্গির প্রধান পরিবর্তনগুলি বিবৃত করুন। ৭
- অথবা,
- মুসলিম মহিলাদের শিক্ষা এবং সমাজচেতনায় বেগম রোকেয়ার অবদান আলোচনা করুন। ৭
- ৩। লিঙ্গ পরিচিতিতে পরিবার ও বিদ্যালয়ের ভূমিকা আলোচনা করুন। ৩+৪
- অথবা,
- নারী ক্ষমতায়ন কী? নারীর ক্ষমতায়নের বাধাসমূহ বিস্তারিতভাবে আলোচনা করুন। ২+৫
- ৪। গুপ্ত পাঠক্রম বলতে কী বোঝায়? গুপ্ত পাঠক্রম কীভাবে সামাজিক লিঙ্গের ধারণা নির্মাণ করে ব্যাখ্যা করুন। ২+৫
- অথবা,
- পাঠক্রমে লিঙ্গ পক্ষপাতিত্ব দূরীকরণে শিক্ষকের ভূমিকা আলোচনা করুন। ৭
- ৫। প্রাক্ষেত্রিক দ্বন্দ্ব কী? সামাজিক দ্বন্দ্ব প্রাক্ষেত্রের ভূমিকা উল্লেখ করুন। ২+৫
- অথবা,
- নারী ও শিশুর ওপর যৌন নির্যাতন এবং হিংস্রতার প্রতিবিধানে বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের ভূমিকা আলোচনা করুন। ৭

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Define sex and gender. Explain with examples that gender is a social construction. 4+3

Or,

What is meant by third gender? State the problems related to third gender people in the field of education. 2+5

2. Briefly discuss the basic changes that brought about the paradigm shift from women's studies to gender studies. 7

Or,

Discuss the contributions of Begum Rokeya in education and social consciousness of Muslim women. 7

3. Discuss the role of family and school in developing gender identity. 3+4

Or,

What is women's empowerment? Discuss elaborately the barriers to women's empowerment. 2+5

4. What is hidden curriculum? Explain the construction of gender through the hidden curriculum. 2+5

Or,

Discuss the role of teachers in removing gender bias in the curriculum. 7

5. What is emotional conflict? Mention the role of emotions in social conflict. 2+5

Or,

Discuss the role of different institutions in redressing sexual harassment and violence on women and children. 7
